Porque ¿a qué gentiles que obrasen el bien fuera del Evangelio podría prometerse la gloria, el honor y la paz? Puesto que no hay aceptación de personas para Dios, y no los oidores de la ley, sino los obradores de ella serán justificados; por eso tanto el juicio como el griego, esto es, cualquiera de entre los gentiles que creyere, alcanzará igualmente la salud por medio del Evangelio. *Pues—como dice más adelante—no hay distinción. Porque todos pecaron, y se hallan privados de la gloria de Dios, justificados como*

factorem legis graecum iustificari diceret, sine gratia Salvatoris?

45. Neque enim contra se ipsum diceret, quod ait, *factores legis iustificabuntur*; tamquam per opera, non per gratiam iustificentur; cum dicat gratis iustificari hominem per fidem sine operibus legis³, nihil aliud volens intelligi in eo quod dicit: *gratis*, nisi quia iustificationem opera non praecedunt. Aperte quippe alibi dicit: *Si gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia*⁴.

Sed sic intelligendum est, *factores legis iustificabuntur*, ut sciamus eos aliter non esse factores legis, nisi iustificentur: ut non iustificatio factoribus accedat, sed ut factores iustificatio praecedat. Quid est enim aliud, iustificati, quam iusti facti, ab illo scilicet qui iustificat impium⁵, ut ex impio fiat iustus?

Si enim ita loqueremur, ut diceremus: "Homines liberabuntur"; hoc utique intelligeretur, eis qui iam homines essent accedere liberationem; si autem diceremus: "Homines creabuntur"; non utique intelligeretur eos creari qui erant, sed ipsa creatione homines fieri. Ita si dictum esset: "Factores legis honorabuntur"; non recte acciperemus nisi honorem illis qui iam essent factores legis accedere; cum vero dictum est *factores legis iustificabuntur*; quid aliud dictum est, quam iusti iustificabuntur? factores enim legis utique iusti sunt. Ac per hoc tantumdem est ac si diceretur: Factores legis creabuntur, non qui erant, sed ut sint; ut sic intelligerent etiam iudaei, legis auditores, et indigere se gratia iustificatoris, ut possint esse factores.

Aut certe ita dictum est, *iustificabuntur*, ac si diceretur, iusti habebuntur, iusti deputabuntur, sicut dictum est de quodam: *Ille autem volens se iustificare*⁶; id est, ut iustus haberetur et deputaretur. Unde aliter dicimus: Deus sanctificat sanctos suos; aliter autem: *Sanctificetur nomen tuum*⁷. Nam illud ideo, quia ipse illos facit esse sanctos, qui non erant sancti; hoc autem ideo, ut quod semper apud se sanc-